
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/11426
Del : 10/12/2012
Esecutivo da: 10/12/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Impianti 

Elettrici Speciali - Sistemi Telematici
Direzione Servizi Tecnici
Servizio Gestione e Manutenzione

OGGETTO: 

Servizio verifiche biennali impianti ascensore in immobili del comune di Firenze per l'anno 2013. 
CIG 47217130D5
Assunzione impegno di spesa a favore della Azienda Sanitaria di Firenze

     

IL RESPONSABILE DELLA P.O. IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI – SISTEMI TELEMATICI

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 2012/5407 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 
della  Direzione  Servizi  Tecnici  all’adozione  dei  provvedimenti  di  assunzione  degli  impegni  contabili  sui 
capitoli di parte corrente della Direzione relativi all’attività della propria P.O.; 

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 2012/00024/00084 è stato approvato il bilancio annuale 
di previsione 2012, il bilancio triennale 2012–2014 e la relazione previsionale e programmatica;

- con  deliberazione  di  Giunta  n.  285/472  dell'11.08.2012 è stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione per l’anno 2012;

- il D.P.R. n. 162 del 30.04.99, art. 13, pone l’obbligo al proprietario dello stabile di effettuare regolari  
manutenzioni dell’impianto ascensore ivi installato, nonché a sottoporre lo stesso a verifica periodica 
biennale  da  affidare  ad  appositi  organismi  di  verifica  riconosciuti  ed  autorizzati  ad  opera  del 
Ministero  dell’Industria  Commercio  ed  Artigianato,  così  come  previsto  dall’art.  9  del  suddetto 
decreto;

Vista l’allegata relazione,  redatta in data  15/11/2012 dai tecnici  della P.O. Impianti  elettrici  e  speciali  e  
sottoscritta  dal  Funzionario  Responsabile  Per.  Ind.  Valter  Masini,  nella  quale  si  evidenzia  che,  in 
ottemperanza  all’art.  13  del  D.P.R.  30.04.1999  n.162,  la  Direzione  Servizi  Tecnici,  responsabile  della 
conduzione del servizio di verifica degli impianti ascensore posti negli immobili di proprietà comunale, ha 
provveduto  a  predisporne  l’affidamento  all’Azienda  Sanitaria  di  Firenze  quale  organismo  di  verifica  più 
idoneo per l’Amministrazione Comunale;

 pag. 1



Preso atto del tariffario/preventivo inviato dalla ASL aggiornato alle tariffe in vigore al 03/09/2012  e che 
costituisce allegato integrante del presente provvedimento;

Considerato  che   per  l’affidamento  del  “servizio  di  verifiche  biennali  degli  impianti  ascensore  in 
immobili  del  comune  di  Firenze  -  anno  2013”,  stante  l’importo  inferiore  ad  €  40.000,00,  si  ritiene 
opportuno  ricorrere  allo  strumento  del  cottimo  fiduciario  mediante  affidamento  diretto,  da  parte  del  
responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 125 - comma 11 - del D.lgs. 163/2006, così modificato dalla 
legge n. 106/2011;

Ritenuto  pertanto  di  affidare,  per  quanto  sopra  espresso,  il  servizio  in  questione  a  cottimo  fiduciario,  
ricorrendo all’affidamento diretto all’Azienda Sanitaria di Firenze;

Preso atto che la spesa necessaria all’esecuzione del servizio è stata stimata dai tecnici della Direzione 
Servizi  Tecnici  in  complessivi  €  28.967,40  (compresa  Iva  al   21%) da imputare  sui  capitoli  di  bilancio  
corrente dell’anno 2013 così come di seguito indicato:

CIG 47217130D5

Capitolo Descrizione € Importo
42912 UFFICI COMUNALI € 7.623,00
42916 PLESSI SCOLASTICI € 13.552,00
43325 CONVITTO NON VEDENTI € 508,20
42926 CIMITERI € 1.355,20
43360 STRUTTURE SOCIALI € 1.185,80
42932

ASILI NIDO
€ 1.016,40

43355
PATRIMONIO STORICO ARTISTICO

€ 1.355,20

42945 MERCATI € 677,60
45720 UFFICI GIUDIZIARI € 1.694,00

TOTALE € 28.967,40
 

Ritenuto pertanto di assumere gli impegni di spesa a favore della Azienda Sanitaria di Firenze;

Dato atto che le copie informatiche della relazione e del tariffario/preventivo dell’Azienda Sanitaria di Firenze, 
allegati  quali  parti  integranti  al  presente  provvedimento,  sono  conformi  agli  originali  cartacei  conservati 
presso la Direzione Servizi Tecnici;

Preso atto che per il servizio di cui trattasi non risultano attive convenzioni Consip;

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 18.08.2000 n. 267;

Visto l’art. 81 , comma 3, dello statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente regolamento sui contratti;

Visto il D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;

Visto il D.P.R. 207/2010;

Visto l’art. n. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

   DETERMINA

 pag. 2



Per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di affidare all’Azienda Sanitaria di Firenze (Codice Beneficiario n. 9779) il  “servizio di verifiche biennali 
degli impianti ascensore in immobili del comune di Firenze - anno 2013”; l’affidamento viene fatto sulla 
base della relazione e del preventivo dell’Azienda Sanitaria di Firenze, valutato congruo, da far sottoscrivere  
alle parti, quale forma di contratto, dopo l’esecutività del presente atto;

2. di assumere, quindi, a favore dell’Azienda Sanitaria di Firenze gli  impegni di spesa per complessivi  €  
28.967,40 (compreso Iva 21 %) sui capitoli di bilancio corrente anno 2013 come dettagliatamente indicati in  
narrativa e come da aspetti contabili del presente atto;

3. di prendere atto che il Responsabile del Procedimento del servizio in oggetto è il Per. Ind. Valter Masini.

Firenze, lì 10/12/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Valter Masini

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 10/12/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


	CIG 47217130D5

